
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

170,817.721,905,529.830.001,905,529.83INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,905,529.830.001,905,529.83 170,817.72IMPUESTOS MUNICIPALES

848,120.820.00848,120.82 133,564.35Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
92,033.110.00 18,114.55Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 92,033.11

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
6,956.580.00 18,114.556,956.5811.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles
5,076.530.00 0.005,076.5311.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

335,361.330.00 106,160.95Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 335,361.33

0.000.00 791.000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
10,670.390.00 0.0010,670.3911.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
5,944.540.00 0.005,944.5411.7.1.02.05.00 Abarrotarías

27,631.530.00 31,190.1427,631.5311.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

53,894.280.00 38,541.0353,894.2811.7.1.02.08.00 Gasolineras
9,970.140.00 4,055.099,970.1411.7.1.02.09.00 Farmacias

62,700.080.00 0.0062,700.0811.7.1.02.12.01 Ferreterias
85,057.970.00 11,641.7785,057.9711.7.1.02.13.00 Pulperías
6,653.060.00 2,080.696,653.0611.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
5,969.790.00 0.005,969.7911.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

57,269.550.00 17,861.2357,269.5511.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
2,100.000.00 0.002,100.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

200,726.380.00 5,623.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 200,726.38

8,619.170.00 0.008,619.1711.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
24,000.000.00 2,260.0024,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

778.500.00 0.00778.5011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
14,319.720.00 0.0014,319.7211.7.1.03.10.00 Comedores
4,816.590.00 820.504,816.5911.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,105.500.00 282.501,105.5011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
5,213.480.00 1,130.005,213.4811.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

135,000.000.00 0.00135,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
789.240.00 0.00789.2411.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

3,435.000.00 1,130.003,435.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
2,649.180.00 0.002,649.1811.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
0.000.00 69.75Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 0.00
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0.000.00 3.570.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
0.000.00 66.180.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
0.000.00 0.000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
0.000.00 506.10Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 0.00

0.000.00 27.070.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

0.000.00 479.030.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

0.000.00 0.000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

220,000.000.00 3,090.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 220,000.00

70,000.000.00 850.0070,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
60,000.000.00 2,240.0060,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
90,000.000.00 0.0090,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

484,210.000.00484,210.00 26,485.73Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
31,000.000.00 7,405.81Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 31,000.00

31,000.000.00 7,405.8131,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
144,000.000.00 14,470.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 144,000.00

144,000.000.00 14,470.26144,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
13,210.000.00 135.41Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 13,210.00

210.000.00 11.96210.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

13,000.000.00 123.4513,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

61,000.000.00 813.12Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 61,000.00

5,000.000.00 79.375,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

56,000.000.00 733.7556,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

235,000.000.00 3,661.13Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 235,000.00

60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
175,000.000.00 3,661.13175,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
95,699.010.0095,699.01 8,341.53Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
80,699.010.00 7,598.10Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 80,699.01

80,699.010.00 7,598.1080,699.0111.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
0.000.00 28.72Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 0.00
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0.000.00 28.720.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

0.000.00 172.21Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

0.000.00 172.210.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
15,000.000.00 542.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 15,000.00

15,000.000.00 542.5015,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
75,000.000.0075,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
75,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 75,000.00

75,000.000.00 0.0075,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
402,500.000.00402,500.00 2,426.11Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
402,500.000.00 2,426.11Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 402,500.00

0.000.00 2,426.110.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.6.01.03.00 Internet

400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
11.7.6.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

103,562.50633,352.170.00633,352.17INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 633,352.170.00633,352.17 99,962.50NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

633,352.170.00633,352.17 99,962.50Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
599,146.320.00 99,740.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 599,146.32

6,100.000.00 0.006,100.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
63,741.320.00 13,600.0063,741.3212.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
35,970.000.00 500.0035,970.0012.5.99.02.20.00 Constancias
74,335.000.00 1,350.0074,335.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

215,000.000.00 79,700.00215,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 2,850.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

28,000.000.00 240.0028,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
8,000.000.00 700.008,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

136,000.000.00 0.00136,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
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5,500.000.00 800.005,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

34,205.850.00 222.50Multas Municipales12.5.99.03.00.00 34,205.85

29,205.850.00 222.5029,205.8512.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 3,600.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 3,600.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

42,375.05348,300.000.00348,300.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.1.0.00.00.00 7,000.000.007,000.00 3,878.76VENTA DE BIENES

7,000.000.007,000.00 3,878.76Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00
7,000.000.00 3,878.76Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 7,000.00

7,000.000.00 3,878.767,000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios
15.2.0.00.00.00 341,300.000.00341,300.00 38,496.29VENTA DE SERVICIOS

341,300.000.00341,300.00 38,496.29Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
40,000.000.00 2,000.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 40,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
35,000.000.00 2,000.0035,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

104,000.000.00 31,592.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 104,000.00

65,000.000.00 24,097.0065,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
19,000.000.00 4,373.5219,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
20,000.000.00 3,121.4820,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
8,300.000.00 90.08Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 8,300.00

1,000.000.00 39.391,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
300.000.00 32.49300.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
7,000.000.00 18.207,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

33,000.000.00 617.01Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 33,000.00

11,000.000.00 271.2911,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
11,000.000.00 217.1411,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
11,000.000.00 128.5811,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

156,000.000.00 4,197.20Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 156,000.00

52,000.000.00 1,821.0052,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
52,000.000.00 1,190.0052,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
52,000.000.00 1,186.2052,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.0010,000.000.0010,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
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10,000.000.0010,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
0.003,432,743.790.003,432,743.79TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,432,743.790.003,432,743.79 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,432,743.790.003,432,743.79 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,432,743.790.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,432,743.79

3,432,743.790.00 0.003,432,743.7918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0013,730,975.180.0013,730,975.18TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 13,730,975.180.0013,730,975.18 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

13,730,975.180.0013,730,975.18 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,730,975.180.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,730,975.18

13,730,975.180.00 0.0013,730,975.1822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 programa de intervención de infraestructura escolar, en el municipio de san 
Pedro Zacapa Santa Bárbara 

0.002,619,414.862,619,414.860.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,619,414.862,619,414.860.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,619,414.862,619,414.860.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
18,480.6618,480.66 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

18,480.6618,480.66 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,600,934.202,600,934.20 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,600,934.202,600,934.20 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 29/02/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

316,755.2722,680,315.8320,060,900.97TOTAL: 2,619,414.86

Fecha Inicio: 01/02/2024
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